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1.USTAWA z dnia 29 września 1994 r.o rachunkowości  (tekst jednolity )               
(wybrane fragmenty ustawy) 
Rozdział 1 Przepisy ogólne 
Art. 1. (1) Ustawa określa zasady rachunkowości, tryb badania sprawozdań finansowych przez 
biegłych rewidentów oraz zasady wykonywania działalności w zakresie usługowego prowadzenia 
ksiąg rachunkowych. 
Art. 2. 1. Przepisy ustawy o rachunkowości,, stosuje się, z zastrzeŜeniem ust. 3, do mających 
siedzibę lub miejsce sprawowania zarządu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej: 
  1)   spółek handlowych (osobowych i kapitałowych, w tym równieŜ w organizacji) oraz spółek 
cywilnych, z zastrzeŜeniem pkt 2, a takŜe innych osób prawnych, z wyjątkiem Skarbu Państwa i 
Narodowego Banku Polskiego; 
  2)   osób fizycznych, spółek cywilnych osób fizycznych, spółek jawnych osób fizycznych, spółek 
partnerskich oraz spółdzielni socjalnych, jeŜeli ich przychody netto ze sprzedaŜy towarów, 
produktów i operacji finansowych za poprzedni rok obrotowy wyniosły co najmniej równowartość 
w walucie polskiej 1.200.000 euro; 
  3)   jednostek organizacyjnych działających na podstawie Prawa bankowego, przepisów o obrocie 
papierami wartościowymi, przepisów o funduszach inwestycyjnych, przepisów o działalności 
ubezpieczeniowej i reasekuracyjnej lub przepisów o organizacji i funkcjonowaniu funduszy 
emerytalnych, bez względu na wielkość przychodów; 
  4)   gmin, powiatów, województw i ich związków, a takŜe państwowych, gminnych, powiatowych 
i wojewódzkich: 

a)  jednostek budŜetowych, 
b)  gospodarstw pomocniczych jednostek budŜetowych, 
c)  zakładów budŜetowych, 
d)  funduszy celowych niemających osobowości prawnej; 

  5)   jednostek organizacyjnych niemających osobowości prawnej, z wyjątkiem spółek, o których 
mowa w pkt 1 i 2; 
  6)   osób zagranicznych, oddziałów i przedstawicielstw przedsiębiorców zagranicznych, w 
rozumieniu przepisów o swobodzie działalności gospodarczej; 
  7)   jednostek niewymienionych w pkt 1-6, jeŜeli otrzymują one na realizację zadań zleconych 
dotacje lub subwencje z budŜetu państwa, budŜetów jednostek samorządu terytorialnego lub 
funduszów celowych - od początku roku obrotowego, w którym dotacje lub subwencje zostały im 
przyznane. 
2. Osoby fizyczne, spółki cywilne osób fizycznych, spółki jawne osób fizycznych oraz spółki 
partnerskie mogą stosować zasady rachunkowości określone ustawą równieŜ od początku 
następnego roku obrotowego, jeŜeli ich przychody netto ze sprzedaŜy towarów, produktów i 
operacji finansowych za poprzedni rok obrotowy są niŜsze niŜ równowartość w walucie polskiej 
1.200.000 euro. W tym przypadku osoby te lub wspólnicy przed rozpoczęciem roku obrotowego są 
obowiązani do zawiadomienia o tym urzędu skarbowego, właściwego w sprawach opodatkowania 
podatkiem dochodowym. 
3. Jednostki sporządzające sprawozdania finansowe zgodnie z Międzynarodowymi Standardami 
Rachunkowości, Międzynarodowymi Standardami Sprawozdawczości Finansowej oraz związanymi 
z nimi interpretacjami ogłoszonymi w formie rozporządzeń Komisji Europejskiej, zwanymi dalej 
"MSR", stosują przepisy ustawy oraz przepisy wykonawcze wydane na jej podstawie, w zakresie 
nieuregulowanym przez MSR. 
Art. 3. 1. Ilekroć w ustawie jest mowa o: 
  1)   jednostce - rozumie się przez to podmioty i osoby określone w art. 2 ust. 1; 
  2)   banku - rozumie się przez to jednostkę działającą na podstawie przepisów Prawa bankowego; 
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  3)   zakładzie ubezpieczeń - rozumie się przez to jednostkę prowadzącą działalność 
ubezpieczeniową na podstawie przepisów o działalności ubezpieczeniowej; 
  3a)  przepisach o obrocie papierami wartościowymi - rozumie się przez to przepisy ustawy o 
obrocie instrumentami finansowymi, ustawy o nadzorze nad rynkiem kapitałowym, ustawy o 
ofercie publicznej i warunkach wprowadzania instrumentów finansowych do zorganizowanego 
systemu obrotu oraz o spółkach publicznych; 
  3b)  zakładzie reasekuracji - rozumie się przez to jednostkę prowadzącą działalność 
reasekuracyjną na podstawie przepisów o działalności reasekuracyjnej; 
  4)   udziałach lub udziałowcach - rozumie się przez to równieŜ odpowiednio akcje lub 
akcjonariuszy; 
  5)   krajowych środkach płatniczych, walutach obcych i dewizach - rozumie się przez to krajowe 
środki płatnicze, waluty obce i dewizy, o których mowa w przepisach Prawa dewizowego; 
  5a) członku organu jednostki - rozumie się przez to osobę fizyczną, pełniącą funkcję członka 
zarządu lub innego organu zarządzającego, członka rady nadzorczej lub innego organu 
nadzorującego, jak równieŜ innego organu administrującego jednostki, powołaną do pełnienia tej 
funkcji zgodnie z postanowieniami umowy spółki, statutu lub innymi obowiązującymi jednostkę 
przepisami prawa; 
  6)kierowniku jednostki - rozumie się przez to członka zarządu lub innego organu zarządzającego, 
a jeŜeli organ jest wieloosobowy - członków tego organu, z wyłączeniem pełnomocników 
ustanowionych przez jednostkę. W przypadku spółki jawnej i spółki cywilnej za kierownika 
jednostki uwaŜa się - wspólników prowadzących sprawy spółki, w przypadku spółki partnerskiej - 
wspólników prowadzących sprawy spółki albo zarząd, a w odniesieniu do spółki komandytowej i 
spółki komandytowo-akcyjnej - komplementariuszy prowadzących sprawy spółki. W przypadku 
osoby fizycznej prowadzącej działalność gospodarczą za kierownika jednostki uwaŜa się tę osobę; 
przepis ten stosuje się odpowiednio do osób wykonujących wolne zawody. Za kierownika jednostki 
uwaŜa się równieŜ likwidatora, a takŜe syndyka lub zarządcę ustanowionego w postępowaniu 
upadłościowym; 
  7)   organie zatwierdzającym - rozumie się przez to organ, który zgodnie z obowiązującymi 
jednostkę przepisami prawa, statutem, umową lub na mocy prawa własności jest uprawniony do 
zatwierdzania sprawozdania finansowego jednostki. W przypadku spółki osobowej, z wyjątkiem 
spółki komandytowo-akcyjnej, oraz spółki cywilnej przez organ zatwierdzający rozumie się jej 
wspólników; 
  8)   okresie sprawozdawczym - rozumie się przez to okres, za który sporządza się sprawozdanie 
finansowe w trybie przewidzianym ustawą lub inne sprawozdania sporządzone na podstawie ksiąg 
rachunkowych; 
  9)   roku obrotowym - rozumie się przez to rok kalendarzowy lub inny okres trwający 12 
kolejnych pełnych miesięcy kalendarzowych, stosowany równieŜ do celów podatkowych. Rok 
obrotowy lub jego zmiany określa statut lub umowa, na podstawie której utworzono jednostkę. 
JeŜeli jednostka rozpoczęła działalność w drugiej połowie przyjętego roku obrotowego, to moŜna 
księgi rachunkowe i sprawozdanie finansowe za ten okres połączyć z księgami rachunkowymi i 
sprawozdaniem finansowym za rok następny. W przypadku zmiany roku obrotowego pierwszy po 
zmianie rok obrotowy powinien być dłuŜszy niŜ 12 kolejnych miesięcy; 
  10)  dniu bilansowym - rozumie się przez to dzień, na który jednostka sporządza sprawozdanie 
finansowe; 
  11)  przyjętych zasadach (polityce) rachunkowości - rozumie się przez to wybrane i stosowane 
przez jednostkę rozwiązania dopuszczone ustawą, w tym takŜe określone w MSR, zapewniające 
wymaganą jakość sprawozdań finansowych; 
  12)  aktywach - rozumie się przez to kontrolowane przez jednostkę zasoby majątkowe o 
wiarygodnie określonej wartości, powstałe w wyniku przeszłych zdarzeń, które spowodują w 
przyszłości wpływ do jednostki korzyści ekonomicznych; 
  13)  aktywach trwałych - rozumie się przez to aktywa jednostki, które nie są zaliczane do aktywów 
obrotowych, o których mowa w pkt 18; 
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  14) wartościach niematerialnych i prawnych - rozumie się przez to, z zastrzeŜeniem pkt 17, nabyte 
przez jednostkę, zaliczane do aktywów trwałych, prawa majątkowe nadające się do gospodarczego 
wykorzystania, o przewidywanym okresie ekonomicznej uŜyteczności dłuŜszym niŜ rok, 
przeznaczone do uŜywania na potrzeby jednostki, a w szczególności: 

      a)  autorskie prawa majątkowe, prawa pokrewne, licencje, koncesje, 
      b)  prawa do wynalazków, patentów, znaków towarowych, wzorów uŜytkowych oraz zdobniczych, 
      c)  know-how. 

W przypadku wartości niematerialnych i prawnych oddanych do uŜywania na podstawie umowy 
najmu, dzierŜawy lub leasingu, wartości niematerialne i prawne zalicza się do aktywów trwałych 
jednej ze stron umowy, zgodnie z warunkami określonymi w ust. 4. Do wartości niematerialnych i 
prawnych zalicza się równieŜ nabytą wartość firmy oraz koszty zakończonych prac rozwojowych; 
  15) środkach trwałych - rozumie się przez to, z zastrzeŜeniem pkt 17, rzeczowe aktywa trwałe i 
zrównane z nimi, o przewidywanym okresie ekonomicznej uŜyteczności dłuŜszym niŜ rok, 
kompletne, zdatne do uŜytku i przeznaczone na potrzeby jednostki. Zalicza się do nich w 
szczególności: 

a)  nieruchomości - w tym grunty, prawo uŜytkowania wieczystego gruntu, budowle i budynki, a takŜe 
będące odrębną własnością lokale, spółdzielcze własnościowe prawo do lokalu mieszkalnego oraz 
spółdzielcze prawo do lokalu uŜytkowego, 

b)  maszyny, urządzenia, środki transportu i inne rzeczy, 
c)  ulepszenia w obcych środkach trwałych, 
d)  inwentarz Ŝywy. 
Środki trwałe oddane do uŜywania na podstawie umowy najmu, dzierŜawy lub leasingu zalicza się 
do aktywów trwałych jednej ze stron umowy, zgodnie z warunkami określonymi w ust. 4; 
  16)  środkach trwałych w budowie - rozumie się przez to zaliczane do aktywów trwałych środki 
trwałe w okresie ich budowy, montaŜu lub ulepszenia juŜ istniejącego środka trwałego; 
  17)  inwestycjach - rozumie się przez to aktywa posiadane przez jednostkę w celu osiągnięcia z 
nich korzyści ekonomicznych wynikających z przyrostu wartości tych aktywów, uzyskania 
przychodów w formie odsetek, dywidend (udziałów w zyskach) lub innych poŜytków, w tym 
równieŜ z transakcji handlowej, a w szczególności aktywa finansowe oraz te nieruchomości i 
wartości niematerialne i prawne, które nie są uŜytkowane przez jednostkę, lecz są posiadane przez 
nią w celu osiągnięcia tych korzyści. W przypadku zakładów ubezpieczeń i zakładów reasekuracji 
przez inwestycje rozumie się lokaty; 
  18)  aktywach obrotowych - rozumie się przez to tę część aktywów jednostki, które w przypadku: 

a)  aktywów rzeczowych, o których mowa w pkt 19 - są przeznaczone do zbycia lub zuŜycia w ciągu 12 
miesięcy od dnia bilansowego lub w ciągu normalnego cyklu operacyjnego właściwego dla danej 
działalności, jeŜeli trwa on dłuŜej niŜ 12 miesięcy, 

b)  aktywów finansowych, o których mowa w pkt 24 - są płatne i wymagalne lub przeznaczone do 
zbycia w ciągu 12 miesięcy od dnia bilansowego lub od daty ich załoŜenia, wystawienia lub 
nabycia, albo stanowią aktywa pienięŜne, 

c)  naleŜności krótkoterminowych - obejmują ogół naleŜności z tytułu dostaw i usług oraz całość lub 
część naleŜności z innych tytułów niezaliczonych do aktywów finansowych, a które stają się 
wymagalne w ciągu 12 miesięcy od dnia bilansowego, 

d)  rozliczeń międzyokresowych - trwają nie dłuŜej niŜ 12 miesięcy od dnia bilansowego; 
  19)  rzeczowych aktywach obrotowych - rozumie się przez to materiały nabyte w celu zuŜycia na 
własne potrzeby, wytworzone lub przetworzone przez jednostkę produkty gotowe (wyroby i usługi) 
zdatne do sprzedaŜy lub w toku produkcji, półprodukty oraz towary nabyte w celu odprzedaŜy w 
stanie nieprzetworzonym; 
  20)  zobowiązaniach - rozumie się przez to wynikający z przeszłych zdarzeń obowiązek 
wykonania świadczeń o wiarygodnie określonej wartości, które spowodują wykorzystanie juŜ 
posiadanych lub przyszłych aktywów jednostki; 
  21)  rezerwach - rozumie się przez to zobowiązania, których termin wymagalności lub kwota nie 
są pewne; 
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  22)  zobowiązaniach krótkoterminowych - rozumie się przez to ogół zobowiązań z tytułu dostaw i 
usług, a takŜe całość lub tę część pozostałych zobowiązań, które stają się wymagalne w ciągu 12 
miesięcy od dnia bilansowego; 
  23)  instrumentach finansowych - rozumie się przez to kontrakt, który powoduje powstanie 
aktywów finansowych u jednej ze stron i zobowiązania finansowego albo instrumentu kapitałowego 
u drugiej ze stron pod warunkiem, Ŝe z kontraktu zawartego między dwiema lub więcej stronami 
jednoznacznie wynikają skutki gospodarcze, bez względu na to, czy wykonanie praw lub 
zobowiązań wynikających z kontraktu ma charakter bezwarunkowy albo warunkowy. Do 
instrumentów finansowych nie zalicza się w szczególności: 

a)  rezerw i aktywów z tytułu odroczonego podatku dochodowego, 
b)  umów o gwarancje finansowe, które ustalają wykonanie obowiązków z tytułu udzielonej gwarancji, 

w formie zapłacenia kwot odpowiadających stratom poniesionym przez beneficjenta na skutek 
niespłacenia wierzytelności przez dłuŜnika w wymaganym terminie, 

c)  umów o przeniesienie praw z papierów wartościowych w okresie pomiędzy terminem zawarcia i 
rozliczenia transakcji, gdy wykonanie tych umów wymaga wydania papierów wartościowych w 
określonym terminie, równieŜ wtedy, gdy przeniesienie tych praw następuje w formie zapisu na 
rachunku papierów wartościowych, prowadzonym przez podmiot upowaŜniony na podstawie 
odrębnych przepisów, 

d)aktywów i zobowiązań z tytułu programów, z których wynikają udziały pracowników oraz innych 
osób związanych z jednostką w jej kapitałach lub w kapitałach innej jednostki z grupy kapitałowej, 
do której naleŜy jednostka, 

e)  umów połączenia spółek, z których wynikają obowiązki określone w art. 44b ust. 9; 
  24)  aktywach finansowych - rozumie się przez to aktywa pienięŜne, instrumenty kapitałowe 
wyemitowane przez inne jednostki, a takŜe wynikające z kontraktu prawo do otrzymania aktywów 
pienięŜnych lub prawo do wymiany instrumentów finansowych z inną jednostką na korzystnych 
warunkach; 
  25)  aktywach pienięŜnych - rozumie się przez to aktywa w formie krajowych środków 
płatniczych, walut obcych i dewiz. Do aktywów pienięŜnych zalicza się równieŜ inne aktywa 
finansowe, w tym w szczególności naliczone odsetki od aktywów finansowych. JeŜeli aktywa te są 
płatne lub wymagalne w ciągu 3 miesięcy od dnia ich otrzymania, wystawienia, nabycia lub 
załoŜenia (lokaty), to na potrzeby rachunku przepływów pienięŜnych zalicza się je do środków 
pienięŜnych, chyba Ŝe ujmuje się je w przepływach z działalności inwestycyjnej (lokacyjnej); 
  26)  instrumentach kapitałowych - rozumie się przez to kontrakty, z których wynika prawo do 
majątku jednostki, pozostałego po zaspokojeniu lub zabezpieczeniu wszystkich wierzycieli, a takŜe 
zobowiązanie się jednostki do wyemitowania lub dostarczenia własnych instrumentów 
kapitałowych, a w szczególności udziały, opcje na akcje własne lub warranty; 
  27)  zobowiązaniach finansowych - rozumie się przez to zobowiązanie jednostki do wydania 
aktywów finansowych albo do wymiany instrumentu finansowego z inną jednostką, na 
niekorzystnych warunkach; 
  28)  zobowiązaniach warunkowych - rozumie się przez to obowiązek wykonania świadczeń, 
których powstanie jest uzaleŜnione od zaistnienia określonych zdarzeń; 
  29)  aktywach netto - rozumie się przez to aktywa jednostki pomniejszone o zobowiązania, 
odpowiadające wartościowo kapitałowi (funduszowi) własnemu; 
  30)  przychodach i zyskach - rozumie się przez to uprawdopodobnione powstanie w okresie 
sprawozdawczym korzyści ekonomicznych, o wiarygodnie określonej wartości, w formie 
zwiększenia wartości aktywów, albo zmniejszenia wartości zobowiązań, które doprowadzą do 
wzrostu kapitału własnego lub zmniejszenia jego niedoboru w inny sposób niŜ wniesienie środków 
przez udziałowców lub właścicieli; 
  31)  kosztach i stratach - rozumie się przez to uprawdopodobnione zmniejszenia w okresie 
sprawozdawczym korzyści ekonomicznych, o wiarygodnie określonej wartości, w formie 
zmniejszenia wartości aktywów, albo zwiększenia wartości zobowiązań i rezerw, które doprowadzą 
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do zmniejszenia kapitału własnego lub zwiększenia jego niedoboru w inny sposób niŜ wycofanie 
środków przez udziałowców lub właścicieli; 
  32)pozostałych kosztach i przychodach operacyjnych - rozumie się przez to koszty i przychody 
związane pośrednio z działalnością operacyjną jednostki, a w szczególności koszty i przychody 
związane: 

a)  z działalnością socjalną, 
b)  ze zbyciem środków trwałych, środków trwałych w budowie, wartości niematerialnych i prawnych, 

a takŜe nieruchomości oraz wartości niematerialnych i prawnych zaliczonych do inwestycji, 
c)  z utrzymywaniem nieruchomości oraz wartości niematerialnych i prawnych zaliczonych do 

inwestycji, w tym takŜe z aktualizacją wartości tych inwestycji, jak równieŜ z ich 
przekwalifikowaniem odpowiednio do środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych, 
jeŜeli do wyceny inwestycji przyjęto cenę rynkową bądź inaczej określoną wartość godziwą, 

d)  z odpisaniem naleŜności i zobowiązań przedawnionych, umorzonych, nieściągalnych, z wyjątkiem 
naleŜności i zobowiązań o charakterze publicznoprawnym nieobciąŜających kosztów, 

e)  z utworzeniem i rozwiązaniem rezerw, z wyjątkiem rezerw związanych z operacjami finansowymi, 
f)  z odpisami aktualizującymi wartość aktywów i ich korektami, z wyjątkiem odpisów obciąŜających 

koszty finansowe, 
g)  z odszkodowaniami i karami, 
h)  z przekazaniem lub otrzymaniem nieodpłatnie, w tym w drodze darowizny aktywów, w tym takŜe 
środków pienięŜnych na inne cele niŜ dopłaty do cen sprzedaŜy, nabycie lub wytworzenie środków 
trwałych, środków trwałych w budowie albo wartości niematerialnych i prawnych; 
  33)  stratach i zyskach nadzwyczajnych - rozumie się przez to straty i zyski powstające na skutek 
zdarzeń trudnych do przewidzenia, poza działalnością operacyjną jednostki i niezwiązane z 
ogólnym ryzykiem jej prowadzenia; 
  34)  sprawowaniu kontroli nad inną jednostką - rozumie się przez to zdolność jednostki do 
kierowania polityką finansową i operacyjną innej jednostki, w celu osiągania korzyści 
ekonomicznych z jej działalności; 
35-47) pominięto wtym wypisie,pełny tekst ustawy jest dostępny winternecie  (SM) 
 48)  Europejskim Obszarze Gospodarczym - rozumie się przez to kraje Unii Europejskiej oraz 
Islandię, Liechtenstein i Norwegię. 
2. WyraŜone w euro wielkości przelicza się na walutę polską po średnim kursie, ogłoszonym przez 
Narodowy Bank Polski, na dzień bilansowy, z zastrzeŜeniem ust. 3. 
3.WyraŜone w euro wielkości, o których mowa w art. 2 ust. 1 pkt 2 i ust. 2, przelicza się na walutę 
polską po średnim kursie ogłoszonym przez Narodowy Bank Polski, na dzień 30 września roku 
poprzedzającego rok obrotowy. 
4-6.. pominięto wtym wypisie,pełny tekst ustawy jest dostępny winternecie  (SM) 

Art. 4. 1. Jednostki obowiązane są stosować przyjęte zasady (politykę) rachunkowości, rzetelnie 
i jasno przedstawiając sytuację majątkową i finansową oraz wynik finansowy. 
2. Zdarzenia, w tym operacje gospodarcze, ujmuje się w księgach rachunkowych i wykazuje w 
sprawozdaniu finansowym zgodnie z ich treścią ekonomiczną. 
3. Rachunkowość jednostki obejmuje: 
  1)   przyjęte zasady (politykę) rachunkowości; 
  2)   prowadzenie, na podstawie dowodów księgowych, ksiąg rachunkowych, ujmujących zapisy 
zdarzeń w porządku chronologicznym i systematycznym; 
  3)   okresowe ustalanie lub sprawdzanie drogą inwentaryzacji rzeczywistego stanu aktywów i 
pasywów; 
  4)   wycenę aktywów i pasywów oraz ustalanie wyniku finansowego; 
  5)   sporządzanie sprawozdań finansowych; 
  6)   gromadzenie i przechowywanie dowodów księgowych oraz pozostałej dokumentacji 
przewidzianej ustawą; 
  7)   poddanie badaniu i ogłoszenie sprawozdań finansowych w przypadkach przewidzianych 
ustawą. 
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4. Jednostka moŜe w ramach przyjętych zasad (polityki) rachunkowości stosować uproszczenia, 
jeŜeli nie wywiera to istotnie ujemnego wpływu na realizację obowiązku określonego w ust. 1. 
5. Kierownik jednostki ponosi odpowiedzialność za wykonywanie obowiązków w zakresie 
rachunkowości określonych ustawą, w tym z tytułu nadzoru, równieŜ w przypadku, gdy określone 
obowiązki w zakresie rachunkowości - z wyłączeniem odpowiedzialności za przeprowadzenie 
inwentaryzacji w formie spisu z natury - zostaną powierzone innej osobie za jej zgodą. Przyjęcie 
odpowiedzialności przez inną osobę powinno być stwierdzone w formie pisemnej. W przypadku 
gdy kierownikiem jednostki jest organ wieloosobowy, a nie została wskazana osoba 
odpowiedzialna, odpowiedzialność ponoszą wszyscy członkowie tego organu. 
Art. 4a. (29) 1. Kierownik jednostki oraz członkowie rady nadzorczej lub innego organu 
nadzorującego jednostki są zobowiązani do zapewnienia, aby sprawozdanie finansowe oraz 
sprawozdanie z działalności spełniały wymagania przewidziane w niniejszej ustawie. 
2. Kierownik jednostki oraz członkowie rady nadzorczej lub innego organu nadzorującego jednostki 
odpowiadają solidarnie wobec spółki za szkodę wyrządzoną działaniem lub zaniechaniem 
stanowiącym naruszenie obowiązku wynikającego z ust. 1. 
Art. 5. 1. Przyjęte zasady (politykę) rachunkowości naleŜy stosować w sposób ciągły, dokonując w 
kolejnych latach obrotowych jednakowego grupowania operacji gospodarczych, wyceny aktywów i 
pasywów, w tym takŜe dokonywania odpisów amortyzacyjnych lub umorzeniowych, ustalania 
wyniku finansowego i sporządzania sprawozdań finansowych tak, aby za kolejne lata informacje z 
nich wynikające były porównywalne. Wykazane w księgach rachunkowych na dzień ich 
zamknięcia stany aktywów i pasywów naleŜy ująć w tej samej wysokości, w otwartych na następny 
rok obrotowy księgach rachunkowych. 
2. Przy stosowaniu przyjętych zasad (polityki) rachunkowości przyjmuje się załoŜenie, Ŝe jednostka 
będzie kontynuowała w dającej się przewidzieć przyszłości działalność w niezmniejszonym istotnie 
zakresie, bez postawienia jej w stan likwidacji lub upadłości, chyba Ŝe jest to niezgodne ze stanem 
faktycznym lub prawnym. Ustalając zdolność jednostki do kontynuowania działalności, kierownik 
jednostki uwzględnia wszystkie informacje dostępne na dzień sporządzenia sprawozdania 
finansowego, dotyczące dającej się przewidzieć przyszłości, obejmującej okres nie krótszy niŜ 
jeden rok od dnia bilansowego. 
Art. 6. 1. W księgach rachunkowych jednostki naleŜy ująć wszystkie osiągnięte, przypadające na 
jej rzecz przychody i obciąŜające ją koszty związane z tymi przychodami dotyczące danego roku 
obrotowego, niezaleŜnie od terminu ich zapłaty. 
2. Dla zapewnienia współmierności przychodów i związanych z nimi kosztów do aktywów lub 
pasywów danego okresu sprawozdawczego zaliczane będą koszty lub przychody dotyczące 
przyszłych okresów oraz przypadające na ten okres sprawozdawczy koszty, które jeszcze nie 
zostały poniesione. 
Art. 7. 1. Poszczególne składniki aktywów i pasywów wycenia się stosując rzeczywiście 
poniesione na ich nabycie (wytworzenie) ceny (koszty), z zachowaniem zasady ostroŜności. W 
szczególności naleŜy w tym celu w wyniku finansowym, bez względu na jego wysokość, 
uwzględnić: 
  1)   zmniejszenia wartości uŜytkowej lub handlowej składników aktywów, w tym równieŜ 
dokonywane w postaci odpisów amortyzacyjnych lub umorzeniowych; 
  2)   (uchylony); 
  3)   wyłącznie niewątpliwe pozostałe przychody operacyjne i zyski nadzwyczajne; 
  4)   wszystkie poniesione pozostałe koszty operacyjne i straty nadzwyczajne; 
  5)   rezerwy na znane jednostce ryzyko, groŜące straty oraz skutki innych zdarzeń. 
2. Zdarzenia, o których mowa w ust. 1, naleŜy uwzględnić takŜe wtedy, gdy zostaną one ujawnione 
między dniem bilansowym a dniem, w którym rzeczywiście następuje zamknięcie ksiąg 
rachunkowych. 
3. Wartość poszczególnych składników aktywów i pasywów, przychodów i związanych z nimi 
kosztów, jak teŜ zysków i strat nadzwyczajnych ustala się oddzielnie. Nie moŜna kompensować ze 
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sobą wartości róŜnych co do rodzaju aktywów i pasywów, przychodów i kosztów związanych z 
nimi oraz zysków i strat nadzwyczajnych. 
Art. 8. 1. Określając zasady (politykę) rachunkowości naleŜy zapewnić wyodrębnienie w 
rachunkowości wszystkich zdarzeń istotnych do oceny sytuacji majątkowej i finansowej oraz 
wyniku finansowego jednostki, przy zachowaniu zasady ostroŜności, o której mowa w art. 7. 
2. W celu rzetelnego i jasnego przedstawienia sytuacji jednostka moŜe, ze skutkiem od pierwszego 
dnia roku obrotowego, bez względu na datę podjęcia decyzji, zmienić dotychczas stosowane 
rozwiązania na inne, przewidziane ustawą. Zmiana dotychczas stosowanych rozwiązań wymaga 
równieŜ określenia w informacji dodatkowej wpływu tych zmian na sprawozdania finansowe 
wymagane innymi przepisami prawa, jeŜeli zostały one sporządzone za okres, w którym powyŜsze 
rozwiązania uległy zmianie. W przypadku takim naleŜy w sprawozdaniu finansowym jednostki za 
rok obrotowy, w którym zmiany te nastąpiły, podać przyczyny tych zmian, określić liczbowo ich 
wpływ na wynik finansowy oraz zapewnić porównywalność danych sprawozdania finansowego 
dotyczących roku poprzedzającego rok obrotowy, w którym dokonano zmian. 
3.  W przypadku zmian zasad (polityki) rachunkowości, spowodowanych zaprzestaniem stosowania 
MSR przy sporządzaniu sprawozdań finansowych przez jednostki, o których mowa w art. 45 ust. 1a 
i 1b, skutki finansowe przejścia na zasady (politykę) rachunkowości określone w ustawie odnosi się 
na kapitał (fundusz) własny i wykazuje jako zysk (strata) z lat ubiegłych, a jeŜeli skutki 
przeszacowania aktywów dokonanego zgodnie z MSR rozliczono z kapitałem (funduszem) z 
aktualizacji wyceny - jako zmianę stanu tego kapitału (funduszu). Do zmian zasad (polityki) 
rachunkowości polegających na zaprzestaniu stosowania MSR przy sporządzaniu sprawozdań 
finansowych stosuje się odpowiednio przepisy ust. 1 i 2. 

 
Rozdział 2 Prowadzenie ksiąg rachunkowych 

Art. 9. Księgi rachunkowe prowadzi się w języku polskim i w walucie polskiej. 
Art. 10. 1. Jednostka powinna posiadać dokumentację opisującą w języku polskim przyjęte przez 
nią zasady (politykę) rachunkowości, a w szczególności dotyczące: 
  1)   określenia roku obrotowego i wchodzących w jego skład okresów sprawozdawczych; 
  2)   metod wyceny aktywów i pasywów oraz ustalania wyniku finansowego; 
  3)   sposobu prowadzenia ksiąg rachunkowych, w tym co najmniej: 

a)  zakładowego planu kont, ustalającego wykaz kont księgi głównej, przyjęte zasady klasyfikacji 
zdarzeń, zasady prowadzenia kont ksiąg pomocniczych oraz ich powiązania z kontami księgi 
głównej, 

b)  wykazu ksiąg rachunkowych, a przy prowadzeniu ksiąg rachunkowych przy uŜyciu komputera - 
wykazu zbiorów danych tworzących księgi rachunkowe na informatycznych nośnikach danych z 
określeniem ich struktury, wzajemnych powiązań oraz ich funkcji w organizacji całości ksiąg 
rachunkowych i w procesach przetwarzania danych, 

c)  opisu systemu przetwarzania danych, a przy prowadzeniu ksiąg rachunkowych przy uŜyciu 
komputera - opisu systemu informatycznego, zawierającego wykaz programów, procedur lub 
funkcji, w zaleŜności od struktury oprogramowania, wraz z opisem algorytmów i parametrów oraz 
programowych zasad ochrony danych, w tym w szczególności metod zabezpieczenia dostępu do 
danych i systemu ich przetwarzania, a ponadto określenie wersji oprogramowania i daty 
rozpoczęcia jego eksploatacji; 
  4)   systemu słuŜącego ochronie danych i ich zbiorów, w tym dowodów księgowych, ksiąg 
rachunkowych i innych dokumentów stanowiących podstawę dokonanych w nich zapisów. 
2. Kierownik jednostki ustala w formie pisemnej i aktualizuje dokumentację, o której mowa w ust. 
1. 
3. W sprawach nieuregulowanych przepisami ustawy, przyjmując zasady (politykę) rachunkowości, 
jednostki mogą stosować krajowe standardy rachunkowości wydane przez Komitet Standardów 
Rachunkowości. W przypadku braku odpowiedniego standardu krajowego, jednostki, inne niŜ 
wymienione w art. 2 ust. 3, mogą stosować MSR. 
Art. 11. 1. Księgi rachunkowe prowadzi się w siedzibie jednostki. 
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2. Jednostki posiadające oddziały (zakłady) mogą prowadzić księgi rachunkowe w siedzibie 
jednostki albo oddziałów (zakładów). 
3. Księgi rachunkowe mogą być prowadzone na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej poza siedzibą 
jednostki albo oddziału (zakładu), w przypadku określonym w art. 13 ust. 2 i 3 oraz w razie 
powierzenia ich prowadzenia podmiotowi prowadzącemu działalność w zakresie usługowego 
prowadzenia ksiąg rachunkowych. 
4. W przypadku nieprowadzenia ksiąg rachunkowych w siedzibie jednostki albo oddziału (zakładu) 
kierownik jednostki obowiązany jest: 
  1)   powiadomić właściwy urząd skarbowy o miejscu prowadzenia ksiąg w terminie 15 dni od dnia 
wydania ksiąg poza siedzibę jednostki albo oddziału (zakładu); 
  2)   zapewnić dostępność ksiąg rachunkowych do badania przez upowaŜnione organy kontroli 
zewnętrznej w siedzibie jednostki albo oddziału (zakładu). 
Art. 12. 1. Księgi rachunkowe otwiera się, z zastrzeŜeniem ust. 3: 
  1)   na dzień rozpoczęcia działalności, którym jest dzień pierwszego zdarzenia wywołującego 
skutki o charakterze majątkowym lub finansowym, 
  2)   na początek kaŜdego następnego roku obrotowego, 
  3)   na dzień zmiany formy prawnej, 
  4)   na dzień wpisu do rejestru połączenia jednostek lub podziału jednostki, powodujących 
powstanie nowej jednostki (jednostek), 
  5)   na dzień rozpoczęcia likwidacji lub ogłoszenia upadłości 
- w ciągu 15 dni od dnia zaistnienia tych zdarzeń. 
  1)   na dzień kończący rok obrotowy, 
  2)   na dzień zakończenia działalności jednostki, w tym równieŜ jej sprzedaŜy, zakończenia 
likwidacji lub postępowania upadłościowego, o ile nie nastąpiło jego umorzenie, 
  3)   na dzień poprzedzający zmianę formy prawnej, 
  4)   w jednostce przejmowanej na dzień połączenia związanego z przejęciem jednostki przez inną 
jednostkę, to jest na dzień wpisu do rejestru tego połączenia, 
  5)   na dzień poprzedzający dzień podziału lub połączenia jednostek, jeŜeli w wyniku podziału lub 
połączenia powstaje nowa jednostka, to jest na dzień poprzedzający dzień wpisu do rejestru 
połączenia lub podziału, 
  6)   na dzień poprzedzający dzień postawienia jednostki w stan likwidacji lub ogłoszenia 
upadłości, 
  7)   na inny dzień bilansowy określony odrębnymi przepisami 
- nie później niŜ w ciągu 3 miesięcy od dnia zaistnienia tych zdarzeń. 
3.  MoŜna nie zamykać i nie otwierać ksiąg rachunkowych w przypadku: 
  1)   przekształcenia spółki osobowej oraz spółki cywilnej w inną spółkę osobową, a takŜe spółki 
kapitałowej w inną spółkę kapitałową; 
  2)   połączenia jednostek, gdy w myśl ustawy rozliczenie połączenia następuje metodą łączenia 
udziałów i nie powoduje powstania nowej jednostki; 
  3)   ogłoszenia upadłości jednostki z moŜliwością zawarcia układu. 
3a.  MoŜna nie zamykać ksiąg rachunkowych, jeŜeli podział jednostki następuje przez wydzielenie. 
4. Ostateczne zamknięcie i otwarcie ksiąg rachunkowych jednostki kontynuującej działalność 
powinno nastąpić najpóźniej w ciągu 15 dni od dnia zatwierdzenia sprawozdania finansowego za 
rok obrotowy. 
5. Zamknięcie ksiąg rachunkowych polega na nieodwracalnym wyłączeniu moŜliwości 
dokonywania zapisów księgowych w zbiorach tworzących zamknięte księgi rachunkowe, z 
uwzględnieniem art. 13 ust. 2 i 3. 
Art. 13. 1. Księgi rachunkowe obejmują zbiory zapisów księgowych, obrotów (sum zapisów) i sald, 
które tworzą: 
  1)   dziennik; 
  2)   księgę główną; 
  3)   księgi pomocnicze; 
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  4)   zestawienia: obrotów i sald kont księgi głównej oraz sald kont ksiąg pomocniczych; 
  5)   wykaz składników aktywów i pasywów (inwentarz). 
2. Przy prowadzeniu ksiąg rachunkowych przy uŜyciu komputera za równowaŜne z nimi uwaŜa się 
odpowiednio zasoby informacyjne rachunkowości, zorganizowane w formie oddzielnych 
komputerowych zbiorów danych, bazy danych lub wyodrębnionych jej części, bez względu na 
miejsce ich powstania i przechowywania. 
3. Warunkiem utrzymywania zasobów informacyjnych systemu rachunkowości w formie określonej 
w ust. 2 jest posiadanie przez jednostkę oprogramowania umoŜliwiającego uzyskiwanie czytelnych 
informacji w odniesieniu do zapisów dokonanych w księgach rachunkowych, poprzez ich 
wydrukowanie lub przeniesienie na informatyczny nośnik danych. 
4. Księgi rachunkowe, z uwzględnieniem techniki ich prowadzenia, powinny być: 
  1)   trwale oznaczone nazwą (pełną lub skróconą) jednostki, której dotyczą (kaŜda księga wiązana, 
kaŜda luźna karta kontowa, takŜe jeŜeli mają one postać wydruku komputerowego lub zestawienia 
wyświetlanego na ekranie monitora komputera), nazwą danego rodzaju księgi rachunkowej oraz 
nazwą programu przetwarzania; 
  2)   wyraźnie oznaczone co do roku obrotowego, okresu sprawozdawczego i daty sporządzenia; 
  3)   przechowywane starannie w ustalonej kolejności. 
5. Przy prowadzeniu ksiąg rachunkowych przy uŜyciu komputera naleŜy zapewnić automatyczną 
kontrolę ciągłości zapisów, przenoszenia obrotów lub sald. Wydruki komputerowe ksiąg 
rachunkowych powinny składać się z automatycznie numerowanych stron, z oznaczeniem 
pierwszej i ostatniej, oraz być sumowane na kolejnych stronach w sposób ciągły w roku 
obrotowym. 
6. Księgi rachunkowe naleŜy wydrukować nie później niŜ na koniec roku obrotowego. Za 
równowaŜne z wydrukiem uznaje się przeniesienie treści ksiąg rachunkowych na informatyczny 
nośnik danych, zapewniający trwałość zapisu informacji, przez czas nie krótszy od wymaganego 
dla przechowywania ksiąg rachunkowych. 
Art. 14. 1. Dziennik zawiera chronologiczne ujęcie zdarzeń, jakie nastąpiły w danym okresie 
sprawozdawczym. Bez względu na technikę prowadzenia ksiąg rachunkowych dziennik powinien 
umoŜliwiać uzgodnienie jego obrotów z obrotami zestawienia obrotów i sald kont księgi głównej. 
2. Zapisy w dzienniku muszą być kolejno numerowane, a sumy zapisów (obroty) liczone w sposób 
ciągły. Sposób dokonywania zapisów w dzienniku powinien umoŜliwiać ich jednoznaczne 
powiązanie ze sprawdzonymi i zatwierdzonymi dowodami księgowymi. 
3. JeŜeli stosuje się dzienniki częściowe, grupujące zdarzenia według ich rodzajów, to naleŜy 
sporządzić zestawienie obrotów tych dzienników za dany okres sprawozdawczy. 
4. Przy prowadzeniu ksiąg rachunkowych przy uŜyciu komputera zapis księgowy powinien 
posiadać automatycznie nadany numer pozycji, pod którą został wprowadzony do dziennika, a 
takŜe dane pozwalające na ustalenie osoby odpowiedzialnej za treść zapisu. 
Art. 15. 1. Konta księgi głównej zawierają zapisy o zdarzeniach w ujęciu systematycznym. Na 
kontach księgi głównej obowiązuje ujęcie zarejestrowanych uprzednio lub równocześnie w 
dzienniku zdarzeń, zgodnie z zasadą podwójnego zapisu. 
2. Zapisów na określonym koncie księgi głównej dokonuje się w kolejności chronologicznej. 
Art. 16. 1. Konta ksiąg pomocniczych zawierają zapisy będące uszczegółowieniem i uzupełnieniem 
zapisów kont księgi głównej. Prowadzi się je w ujęciu systematycznym jako wyodrębniony system 
ksiąg, kartotek (zbiorów kont), komputerowych zbiorów danych, uzgodniony z saldami i zapisami 
na kontach księgi głównej. 
2. Na kontach ksiąg pomocniczych moŜna w ciągu okresu sprawozdawczego stosować, obok lub 
zamiast jednostek pienięŜnych, jednostki naturalne. NaleŜy wówczas sporządzić na koniec okresu 
sprawozdawczego zestawienie zapisów dokonanych na kontach ksiąg pomocniczych w jednostkach 
naturalnych i ustalić ich wartość. 
Art. 17. 1. Konta ksiąg pomocniczych prowadzi się w szczególności dla: 
  1)   środków trwałych, w tym takŜe środków trwałych w budowie, wartości niematerialnych i 
prawnych oraz dokonywanych od nich odpisów amortyzacyjnych lub umorzeniowych; 
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  2)   rozrachunków z kontrahentami; 
  3)   rozrachunków z pracownikami, a w szczególności jako imienną ewidencję wynagrodzeń 
pracowników zapewniającą uzyskanie informacji, z całego okresu zatrudnienia; 
  4)   operacji sprzedaŜy (kolejno numerowane własne faktury i inne dowody, ze szczegółowością 
niezbędną do celów podatkowych); 
  5)   operacji zakupu (obce faktury i inne dowody, ze szczegółowością niezbędną do wyceny 
składników aktywów i do celów podatkowych); 
  6)   kosztów i istotnych dla jednostki składników aktywów; 
  7)   operacji gotówkowych w przypadku prowadzenia kasy. 
2. Kierownik jednostki, uwzględniając rodzaj i wartość poszczególnych grup rzeczowych 
składników aktywów obrotowych posiadanych przez jednostkę, podejmuje decyzję o stosowaniu 
jednej z następujących metod prowadzenia kont ksiąg pomocniczych dla tych grup składników: 
  1)   ewidencję ilościowo-wartościową, w której dla kaŜdego składnika ujmuje się obroty i stany w 
jednostkach naturalnych i pienięŜnych; 
  2)   ewidencję ilościową obrotów i stanów, prowadzoną dla poszczególnych składników lub ich 
jednorodnych grup wyłącznie w jednostkach naturalnych. Wartość stanu wycenia się przynajmniej 
na koniec okresu sprawozdawczego, za który następują rozliczenia z budŜetem z tytułu podatku 
dochodowego, dokonane na podstawie danych rzeczywistych; 
  3)   ewidencję wartościową obrotów i stanów towarów oraz opakowań, prowadzoną dla punktów 
obrotu detalicznego lub miejsc składowania, której przedmiotem zapisów są tylko przychody, 
rozchody i stany całego zapasu; 
  4)   odpisywania w koszty wartości materiałów i towarów na dzień ich zakupu lub produktów 
gotowych w momencie ich wytworzenia, połączone z ustalaniem stanu tych składników aktywów i 
jego wyceny oraz korekty kosztów o wartość tego stanu, nie później niŜ na dzień bilansowy. 
Art. 18. 1. Na podstawie zapisów na kontach księgi głównej sporządza się na koniec kaŜdego 
okresu sprawozdawczego, nie rzadziej niŜ na koniec miesiąca, zestawienie obrotów i sald, 
zawierające: 
  1)   symbole lub nazwy kont; 
  2)   salda kont na dzień otwarcia ksiąg rachunkowych, obroty za okres sprawozdawczy i 
narastająco od początku roku obrotowego oraz salda na koniec okresu sprawozdawczego; 
  3)   sumę sald na dzień otwarcia ksiąg rachunkowych, obrotów za okres sprawozdawczy i 
narastająco od początku roku obrotowego oraz sald na koniec okresu sprawozdawczego. 
Obroty tego zestawienia powinny być zgodne z obrotami dziennika lub obrotami zestawienia 
obrotów dzienników częściowych. 
2. Co najmniej na dzień zamknięcia ksiąg rachunkowych sporządza się zestawienia sald wszystkich 
kont ksiąg pomocniczych, a na dzień inwentaryzacji - zestawienia sald inwentaryzowanej grupy 
składników aktywów. 
Art. 19. 1. Wykaz składników aktywów i pasywów (inwentarz), potwierdzony ich inwentaryzacją, 
sporządzają jednostki, które uprzednio nie prowadziły ksiąg rachunkowych w sposób określony 
ustawą. W pozostałych jednostkach rolę inwentarza spełnia zestawienie obrotów i sald kont księgi 
głównej oraz zestawienia sald kont ksiąg pomocniczych sporządzone na dzień zamknięcia ksiąg 
rachunkowych. 
2. Pozycje inwentarza sporządzonego przez jednostki, które nie prowadziły uprzednio ksiąg 
rachunkowych, powinny stanowić odpowiedniki lub rozwinięcia poszczególnych pozycji bilansu 
otwarcia. Składniki aktywów i pasywów wycenia się w inwentarzu według zasad określonych w 
rozdziale 4. 
Art. 20. 1. Do ksiąg rachunkowych okresu sprawozdawczego naleŜy wprowadzić, w postaci zapisu, 
kaŜde zdarzenie, które nastąpiło w tym okresie sprawozdawczym. 
2. Podstawą zapisów w księgach rachunkowych są dowody księgowe stwierdzające dokonanie 
operacji gospodarczej, zwane dalej "dowodami źródłowymi": 
  1)   zewnętrzne obce - otrzymane od kontrahentów; 
  2)   zewnętrzne własne - przekazywane w oryginale kontrahentom; 
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  3)   wewnętrzne - dotyczące operacji wewnątrz jednostki. 
3. Podstawą zapisów mogą być równieŜ sporządzone przez jednostkę dowody księgowe: 
  1)   zbiorcze - słuŜące do dokonania łącznych zapisów zbioru dowodów źródłowych, które muszą 
być w dowodzie zbiorczym pojedynczo wymienione; 
  2)   korygujące poprzednie zapisy; 
  3)   zastępcze - wystawione do czasu otrzymania zewnętrznego obcego dowodu źródłowego; 
  4)   rozliczeniowe - ujmujące juŜ dokonane zapisy według nowych kryteriów klasyfikacyjnych. 
4. W przypadku uzasadnionego braku moŜliwości uzyskania zewnętrznych obcych dowodów 
źródłowych, kierownik jednostki moŜe zezwolić na udokumentowanie operacji gospodarczej za 
pomocą księgowych dowodów zastępczych, sporządzonych przez osoby dokonujące tych operacji. 
Nie moŜe to jednak dotyczyć operacji gospodarczych, których przedmiotem są zakupy 
opodatkowane podatkiem od towarów i usług oraz skup metali nieŜelaznych od ludności. 
5. Przy prowadzeniu ksiąg rachunkowych przy uŜyciu komputera za równowaŜne z dowodami 
źródłowymi uwaŜa się zapisy w księgach rachunkowych, wprowadzane automatycznie za 
pośrednictwem urządzeń łączności, informatycznych nośników danych lub tworzone według 
algorytmu (programu) na podstawie informacji zawartych juŜ w księgach, przy zapewnieniu, Ŝe 
podczas rejestrowania tych zapisów zostaną spełnione co najmniej następujące warunki: 
  1)   uzyskają one trwale czytelną postać zgodną z treścią odpowiednich dowodów księgowych; 
  2)   moŜliwe jest stwierdzenie źródła ich pochodzenia oraz ustalenie osoby odpowiedzialnej za ich 
wprowadzenie; 
  3)   stosowana procedura zapewnia sprawdzenie poprawności przetworzenia odnośnych danych 
oraz kompletności i identyczności zapisów; 
  4)   dane źródłowe w miejscu ich powstania są odpowiednio chronione, w sposób zapewniający 
ich niezmienność, przez okres wymagany do przechowywania danego rodzaju dowodów 
księgowych. 
Art. 21. 1. Dowód księgowy powinien zawierać co najmniej: 
  1)   określenie rodzaju dowodu i jego numeru identyfikacyjnego; 
  2)   określenie stron (nazwy, adresy) dokonujących operacji gospodarczej; 
  3)   opis operacji oraz jej wartość, jeŜeli to moŜliwe, określoną takŜe w jednostkach naturalnych; 
  4)   datę dokonania operacji, a gdy dowód został sporządzony pod inną datą - takŜe datę 
sporządzenia dowodu; 
  5)   podpis wystawcy dowodu oraz osoby, której wydano lub od której przyjęto składniki 
aktywów; 
  6)   stwierdzenie sprawdzenia i zakwalifikowania dowodu do ujęcia w księgach rachunkowych 
przez wskazanie miesiąca oraz sposobu ujęcia dowodu w księgach rachunkowych (dekretacja), 
podpis osoby odpowiedzialnej za te wskazania. 
  7)   (uchylony). 
1a. MoŜna zaniechać zamieszczania na dowodzie danych, o których mowa w ust. 1 pkt 5 i 6, jeŜeli 
wynika to z odrębnych przepisów lub techniki dokumentowania zapisów księgowych. 
2. Wartość moŜe być w dowodzie pominięta, jeŜeli w toku przetwarzania w rachunkowości danych 
wyraŜonych w jednostkach naturalnych następuje ich wycena, potwierdzona stosownym 
wydrukiem. 
3. Dowód księgowy opiewający na waluty obce powinien zawierać przeliczenie ich wartości na 
walutę polską według kursu obowiązującego w dniu przeprowadzenia operacji gospodarczej. 
Wynik przeliczenia zamieszcza się bezpośrednio na dowodzie, chyba Ŝe system przetwarzania 
danych zapewnia automatyczne przeliczenie walut obcych na walutę polską, a wykonanie tego 
przeliczenia potwierdza odpowiedni wydruk. 
4. JeŜeli dowód nie dokumentuje przekazania lub przejęcia składnika aktywów, przeniesienia prawa 
własności lub uŜytkowania wieczystego gruntu albo nie jest dowodem zastępczym, podpisy osób, o 
których mowa w ust. 1 pkt 5, mogą być zastąpione znakami zapewniającymi ustalenie tych osób. 
Podpisy na dokumentach ubezpieczenia i emitowanych papierach wartościowych mogą być 
odtworzone mechanicznie. 
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5. Na Ŝądanie organów kontroli lub biegłego rewidenta naleŜy zapewnić wiarygodne 
przetłumaczenie na język polski treści wskazanych przez nich dowodów, sporządzonych w języku 
obcym  
Art. 22. 1. Dowody księgowe powinny być rzetelne, to jest zgodne z rzeczywistym przebiegiem 
operacji gospodarczej, którą dokumentują, kompletne, zawierające co najmniej dane określone w 
art. 21, oraz wolne od błędów rachunkowych. Niedopuszczalne jest dokonywanie w dowodach 
księgowych wymazywania i przeróbek. 
2. Błędy w dowodach źródłowych zewnętrznych obcych i własnych moŜna korygować jedynie 
przez wysłanie kontrahentowi odpowiedniego dokumentu zawierającego sprostowanie, wraz ze 
stosownym uzasadnieniem, chyba Ŝe inne przepisy stanowią inaczej. 
3. Błędy w dowodach wewnętrznych mogą być poprawiane przez skreślenie błędnej treści lub 
kwoty, z utrzymaniem czytelności skreślonych wyraŜeń lub liczb, wpisanie treści poprawnej i daty 
poprawki oraz złoŜenie podpisu osoby do tego upowaŜnionej, o ile odrębne przepisy nie stanowią 
inaczej. Nie moŜna poprawiać pojedynczych liter lub cyfr. 
4. JeŜeli jedną operację dokumentuje więcej niŜ jeden dowód lub więcej niŜ jeden egzemplarz 
dowodu, kierownik jednostki ustala sposób postępowania z kaŜdym z nich i wskazuje, który dowód 
lub jego egzemplarz będzie podstawą do dokonania zapisu. 
Art. 23. 1. Zapisów w księgach rachunkowych dokonuje się w sposób trwały, bez pozostawiania 
miejsc pozwalających na późniejsze dopiski lub zmiany. Przy prowadzeniu ksiąg rachunkowych 
przy uŜyciu komputera naleŜy stosować właściwe procedury i środki chroniące przed zniszczeniem, 
modyfikacją lub ukryciem zapisu. 
2. Zapis księgowy powinien zawierać co najmniej: 
  1)   datę dokonania operacji gospodarczej; 
  2)   określenie rodzaju i numer identyfikacyjny dowodu księgowego stanowiącego podstawę 
zapisu oraz jego datę, jeŜeli róŜni się ona od daty dokonania operacji; 
  3)   zrozumiały tekst, skrót lub kod opisu operacji, z tym Ŝe naleŜy posiadać pisemne objaśnienia 
treści skrótów lub kodów; 
  4)   kwotę i datę zapisu; 
  5)   oznaczenie kont, których dotyczy. 
3. Zapisów dotyczących operacji wyraŜonych w walutach obcych dokonuje się w sposób 
umoŜliwiający ustalenie kwoty operacji w walucie polskiej i obcej. 
4. Zapisy w dzienniku i na kontach księgi głównej powinny być powiązane ze sobą w sposób 
umoŜliwiający ich sprawdzenie. 
5. Zapisy w księgach rachunkowych powinny być dokonane w sposób zapewniający ich trwałość, 
przez czas nie krótszy od wymaganego do przechowywania ksiąg rachunkowych. 
Art. 24. 1. Księgi rachunkowe powinny być prowadzone rzetelnie, bezbłędnie, sprawdzalnie i 
bieŜąco. 
2. Księgi rachunkowe uznaje się za rzetelne, jeŜeli dokonane w nich zapisy odzwierciedlają stan 
rzeczywisty. 
3. Księgi rachunkowe uznaje się za prowadzone bezbłędnie, jeŜeli wprowadzono do nich 
kompletnie i poprawnie wszystkie zakwalifikowane do zaksięgowania w danym miesiącu dowody 
księgowe, zapewniono ciągłość zapisów oraz bezbłędność działania stosowanych procedur 
obliczeniowych. 
4. Księgi rachunkowe uznaje się za sprawdzalne, jeŜeli umoŜliwiają stwierdzenie poprawności 
dokonanych w nich zapisów, stanów (sald) oraz działania stosowanych procedur obliczeniowych, a 
w szczególności: 
  1)   udokumentowanie zapisów pozwala na identyfikację dowodów i sposobu ich zapisania w 
księgach rachunkowych na wszystkich etapach przetwarzania danych; 
  2)   zapisy uporządkowane są chronologicznie i systematycznie według kryteriów 
klasyfikacyjnych umoŜliwiających sporządzenie obowiązujących jednostkę sprawozdań 
finansowych i innych, sprawozdań, w tym deklaracji podatkowych oraz dokonanie rozliczeń 
finansowych; 
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  3)   w przypadku prowadzenia ksiąg rachunkowych przy uŜyciu komputera zapewniona jest 
kontrola kompletności zbiorów systemu rachunkowości oraz parametrów przetwarzania danych; 
  4)   zapewniony jest dostęp do zbiorów danych pozwalających, bez względu na stosowaną 
technikę, na uzyskanie w dowolnym czasie i za dowolnie wybrany okres sprawozdawczy jasnych i 
zrozumiałych informacji o treści zapisów dokonanych w księgach rachunkowych. 
5. Księgi rachunkowe uznaje się za prowadzone bieŜąco, jeŜeli: 
  1)   pochodzące z nich informacje umoŜliwiają sporządzenie w terminie obowiązujących jednostkę 
sprawozdań finansowych i innych, sprawozdań, w tym deklaracji podatkowych oraz dokonanie 
rozliczeń finansowych; 
  2)   zestawienia obrotów i sald kont księgi głównej są sporządzane przynajmniej za poszczególne 
okresy sprawozdawcze, nie rzadziej niŜ na koniec miesiąca, w terminie, o którym mowa w pkt 1, a 
za rok obrotowy - nie później niŜ do 85 dnia po dniu bilansowym; 
  3)   ujęcie wpłat i wypłat gotówką, czekami i wekslami obcymi oraz obrotu detalicznego i 
gastronomii następuje w tym samym dniu, w którym zostały dokonane. 
Art. 25. 1. Stwierdzone błędy w zapisach poprawia się: 
  1)   przez skreślenie dotychczasowej treści i wpisanie nowej, z zachowaniem czytelności błędnego 
zapisu, oraz podpisanie poprawki i umieszczenie daty; poprawki takie muszą być dokonane 
jednocześnie we wszystkich księgach rachunkowych i nie mogą nastąpić po zamknięciu miesiąca 
lub 
  2)   przez wprowadzenie do ksiąg rachunkowych dowodu zawierającego korekty błędnych 
zapisów, dokonywane tylko zapisami dodatnimi albo tylko ujemnymi. 
2. W razie ujawnienia błędów po zamknięciu miesiąca lub prowadzenia ksiąg rachunkowych przy 
uŜyciu komputera, dozwolone są tylko korekty dokonane w sposób określony w ust. 1 pkt 2. 

Rozdział 8a  
Usługowe prowadzenie ksiąg rachunkowych 

Art. 76a. 1. Usługowe prowadzenie ksiąg rachunkowych jest działalnością gospodarczą, w 
rozumieniu przepisów o swobodzie działalności gospodarczej, polegającą na świadczeniu usług w 
zakresie czynności, o których mowa w art. 4 ust. 3 pkt 2-6. 
2. Przedsiębiorcy, wykonujący działalność, o której mowa w ust. 1, są równieŜ uprawnieni do 
wykonywania działalności, obejmującej: 
  1)   prowadzenie, w imieniu i na rzecz podatników, płatników i inkasentów, ksiąg podatkowych i 
innych ewidencji do celów podatkowych oraz udzielanie im pomocy w tym zakresie, 
  2)   sporządzanie, w imieniu i na rzecz podatników, płatników i inkasentów, zeznań i deklaracji 
podatkowych lub udzielanie im pomocy w tym zakresie 
- w zakresie określonym odrębnymi przepisami. 
3. Działalność, o której mowa w ust. 1 i 2, mogą wykonywać: 
  1)   przedsiębiorcy będący osobami fizycznymi, jeŜeli są uprawnieni do wykonywania czynności z 
zakresu usługowego prowadzenia ksiąg rachunkowych; 
  2)   pozostali przedsiębiorcy, pod warunkiem, Ŝe czynności z tego zakresu będą wykonywane 
przez osoby uprawnione do wykonywania czynności z zakresu usługowego prowadzenia ksiąg 
rachunkowych. 
4. Uprawnione do wykonywania czynności z zakresu usługowego prowadzenia ksiąg 
rachunkowych są, z zastrzeŜeniem ust. 6, osoby posiadające certyfikat księgowy, osoby wpisane do 
rejestru biegłych rewidentów lub na listę doradców podatkowych. 
5. Osoby, o których mowa w ust. 4, mogą przy wykonywaniu czynności, o których mowa w ust. 1 i 
2, korzystać z pomocy osób nieuprawnionych w rozumieniu ust. 4. W takim przypadku 
zobowiązane są zapewnić stały i bezpośredni nadzór nad wykonywaniem tych czynności. 
6. Osoby, które po otrzymaniu certyfikatu księgowego, uzyskaniu wpisu do rejestru biegłych 
rewidentów lub na listę doradców podatkowych, zostały skazane prawomocnym wyrokiem sądu za 
przestępstwa przeciwko wiarygodności dokumentów, mieniu, obrotowi gospodarczemu, obrotowi 
pieniędzmi i papierami wartościowymi, za przestępstwa skarbowe oraz za czyny określone w 
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rozdziale 9 ustawy, nie są uprawnione do wykonywania czynności z zakresu usługowego 
prowadzenia ksiąg rachunkowych. 
Art. 76b. 1. Minister właściwy do spraw finansów publicznych wydaje certyfikat księgowy na 
wniosek osoby fizycznej, która: 
  1)   ma pełną zdolność do czynności prawnych oraz korzysta z pełni praw publicznych; 
  2)   nie była skazana prawomocnym wyrokiem sądu za przestępstwo przeciwko wiarygodności 
dokumentów, mieniu, obrotowi gospodarczemu, obrotowi pieniędzmi i papierami wartościowymi, 
za przestępstwo skarbowe oraz za czyn określony w rozdziale 9 ustawy; 
  3)   spełnia co najmniej jeden z następujących warunków: 

a)  posiada trzyletnią praktykę w księgowości oraz wykształcenie wyŜsze magisterskie uzyskane na 
kierunku rachunkowość lub na innym kierunku ekonomicznym o specjalności rachunkowość lub 
innej, dla której plan studiów i program kształcenia odpowiadał wymogom określonym przez 
organy uczelni dla specjalności rachunkowość, w jednostkach organizacyjnych uprawnionych, 
zgodnie z odrębnymi przepisami, do nadawania stopnia naukowego doktora nauk ekonomicznych, 

b)  posiada trzyletnią praktykę w księgowości i wykształcenie wyŜsze magisterskie lub równorzędne 
oraz ukończyła studia podyplomowe z zakresu rachunkowości w jednostkach organizacyjnych 
uprawnionych, zgodnie z odrębnymi przepisami, do nadawania stopnia naukowego doktora nauk 
ekonomicznych, 

c)  posiada dwuletnią praktykę w księgowości i wykształcenie co najmniej średnie oraz złoŜyła z 
wynikiem pozytywnym egzamin sprawdzający kwalifikacje osób ubiegających się o certyfikat 
księgowy, zwany dalej "egzaminem". 
2. Za praktykę w księgowości, o której mowa w ust. 1 pkt 3, uwaŜa się wykonywanie - na 
podstawie stosunku pracy w wymiarze czasu pracy nie mniejszym niŜ 1/2 etatu, odpłatnej umowy 
cywilnoprawnej zawartej z przedsiębiorcą świadczącym usługi w zakresie usługowego prowadzenia 
ksiąg rachunkowych, umowy spółki lub w związku z prowadzeniem własnej działalności 
gospodarczej - następujących czynności: 
  1)   prowadzenie, na podstawie dowodów księgowych, ksiąg rachunkowych ujmujących zapisy 
zdarzeń w porządku chronologicznym i systematycznym, lub 
  2)   wycenę aktywów i pasywów oraz ustalanie wyniku finansowego, lub 
  3)   sporządzanie sprawozdań finansowych, lub 
  4)   badanie sprawozdań finansowych pod nadzorem biegłego rewidenta. 
3. Minister właściwy do spraw finansów publicznych wydaje certyfikat księgowy obywatelom 
państw członkowskich Unii Europejskiej, Konfederacji Szwajcarskiej oraz państw członkowskich 
Europejskiego Porozumienia o Wolnym Handlu - EFTA - stron Porozumienia o Europejskim 
Obszarze Gospodarczym, których kwalifikacje do usługowego prowadzenia ksiąg rachunkowych 
zostały uznane zgodnie z przepisami o zasadach uznawania nabytych w państwach członkowskich 
Unii Europejskiej, Konfederacji Szwajcarskiej oraz państw członkowskich Europejskiego 
Porozumienia o Wolnym Handlu - EFTA - stron Porozumienia o Europejskim Obszarze 
Gospodarczym, kwalifikacji do wykonywania zawodów regulowanych. 
4. Minister właściwy do spraw finansów publicznych na wniosek osoby wskazanej w wykazie, o 
którym mowa w art. 76g ust. 1, wydaje duplikat certyfikatu księgowego w przypadku jego utraty. 
5. Za wydanie duplikatu certyfikatu księgowego pobiera się opłatę stanowiącą dochód budŜetu 
państwa. 
Art. 76c. 1. Egzamin przeprowadza Komisja Egzaminacyjna, zwana dalej "Komisją". 
2. Do zadań Komisji naleŜy w szczególności: 
  1)   przygotowanie testów egzaminacyjnych oraz zadań sytuacyjnych, a takŜe opracowanie wzorca 
prawidłowych odpowiedzi; 
  2)   przeprowadzenie egzaminu i sprawdzanie testów egzaminacyjnych oraz zadań sytuacyjnych; 
  3)   opracowanie wyników egzaminu oraz rozpatrzenie odwołań od wyników egzaminu. 
3. Komisja wydaje zaświadczenie potwierdzające zdanie egzaminu z wynikiem pozytywnym. 
Art. 76d. 1. Minister właściwy do spraw finansów publicznych powołuje komisję, składającą się z 
przewodniczącego, sześciu członków i sekretarza oraz ustala termin egzaminu, a takŜe wskazuje, 
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spośród jednostek podległych lub nadzorowanych, jednostkę organizacyjną zapewniającą obsługę 
egzaminu, zwaną dalej "organizatorem egzaminu". 
2. W skład Komisji powoływani są pracownicy urzędu obsługującego ministra właściwego do 
spraw finansów publicznych. Członkiem Komisji moŜe zostać równieŜ biegły rewident, niebędący 
pracownikiem urzędu obsługującego ministra właściwego do spraw finansów publicznych, 
wykonujący swój zawód na podstawie odrębnych przepisów. 
3. Osoby, o których mowa w ust. 2, składają oświadczenia, Ŝe nie będą wykorzystywać informacji 
dotyczących testów egzaminacyjnych oraz zadań sytuacyjnych, uzyskanych w związku z 
powołaniem w skład Komisji, w szczególności poprzez prowadzenie szkoleń oraz publikację 
materiałów szkoleniowych, mających na celu przygotowanie do egzaminu. 
4. Minister właściwy do spraw finansów publicznych odwołuje przewodniczącego, członka lub 
sekretarza Komisji: 
  1)   na jego wniosek; 
  2)   z urzędu, w przypadku: 

a)  prawomocnego skazania przez sąd za przestępstwo popełnione umyślnie, 
b)  powaŜnego naruszenia regulaminu Komisji lub regulaminu przeprowadzania egzaminu, 
c)  naruszenia któregokolwiek z zakazów, o których mowa w ust. 3, 
d)  utraty warunków uprawniających do powołania w skład Komisji. 

5. Minister właściwy do spraw finansów publicznych moŜe w uzasadnionych przypadkach odwołać 
przewodniczącego, członka lub sekretarza Komisji, w szczególności w przypadku innego, niŜ 
wymienione w ust. 4 pkt 2 lit. b, naruszenia regulaminu Komisji lub regulaminu przeprowadzania 
egzaminu. 
6. W przypadku odwołania albo śmierci przewodniczącego, członka lub sekretarza Komisji, 
minister właściwy do spraw finansów publicznych powołuje w jego miejsce odpowiednio nowego 
przewodniczącego, członka lub sekretarza Komisji. Przepis ust. 3 stosuje się odpowiednio. 
7. Wynagrodzenie przewodniczącego, członka lub sekretarza Komisji, za udział w wykonaniu 
zadań, o których mowa w art. 76c ust. 2, wynosi odpowiednio za poszczególny egzamin: 
  1)   dla przewodniczącego - w wysokości nieprzekraczającej dwuipółkrotności minimalnego 
wynagrodzenia za pracę, ustalonego na podstawie przepisów o minimalnym wynagrodzeniu za 
pracę; 
  2)   dla członka oraz sekretarza - w wysokości nieprzekraczającej dwukrotności minimalnego 
wynagrodzenia za pracę, ustalonego na podstawie przepisów o minimalnym wynagrodzeniu za 
pracę. 
8. Obsługę biurową Komisji zapewnia urząd obsługujący ministra właściwego do spraw finansów 
publicznych. 
9. Obsługę organizacyjną egzaminu wykonuje organizator egzaminu, finansując ze środków, o 
których mowa w art. 76f ust. 2 pkt 2, koszty organizacji i obsługi egzaminu oraz wynagrodzenie 
przewodniczącego, członków oraz sekretarza Komisji. 
10. Komisja składa ministrowi właściwemu do spraw finansów publicznych sprawozdanie z 
przeprowadzonego egzaminu w terminie do trzech miesięcy od dnia przeprowadzenia egzaminu. 
Komisja ulega rozwiązaniu z chwilą przyjęcia sprawozdania przez ministra właściwego do spraw 
finansów publicznych. 
Art. 76e. 1. Egzamin obejmuje zagadnienia z następujących dziedzin: 
  1)   rachunkowość; 
  2)   prawo podatkowe; 
  3)   ubezpieczenia społeczne; 
  4)   podstawy prawa cywilnego i gospodarczego. 
2. Egzamin jest przeprowadzany w formie pisemnej. 
Art. 76f. 1. Osoba ubiegająca się o zakwalifikowanie do egzaminu składa do ministra właściwego 
do spraw finansów publicznych wniosek. 
2. Do egzaminu moŜe zostać zakwalifikowana osoba, która: 
  1)   spełnia warunki, o których mowa w art. 76b ust. 1 pkt 1 i 2; 
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  2)   uiściła opłatę egzaminacyjną na rachunek organizatora egzaminu. 
3. Dane osoby spełniającej warunek, o którym mowa w ust. 2 pkt 1, są przekazywane 
organizatorowi egzaminu. 
4. W razie niespełnienia warunków, o których mowa w ust. 2 pkt 1, minister właściwy do spraw 
finansów publicznych wydaje decyzję o odmowie zakwalifikowania do egzaminu. 
5. W przypadku nieprzystąpienia do egzaminu opłata egzaminacyjna nie podlega zwrotowi. 
6. Osoba zakwalifikowana do egzaminu moŜe na 14 dni przed jego terminem zwrócić się do 
organizatora egzaminu o zwrot opłaty egzaminacyjnej. 
7. Osoba, która z waŜnych, udokumentowanych przyczyn losowych nie mogła przystąpić do 
egzaminu w wyznaczonym dla niej terminie, moŜe przystąpić do egzaminu w terminie 
późniejszym. Opłatę wniesioną za egzamin zalicza się na poczet egzaminu przeprowadzanego w 
terminie późniejszym. 
8. Warunkiem przystąpienia do egzaminu w terminie późniejszym, przez osobę o której mowa w 
ust. 7, jest przedstawienie Komisji dokumentów potwierdzających niemoŜność przystąpienia do 
egzaminu w wyznaczonym terminie, najpóźniej w ciągu 7 dni po tym terminie. 
Art. 76g. 1. Minister właściwy do spraw finansów publicznych prowadzi wykaz osób, które 
uzyskały certyfikat księgowy, zawierający: 
  1)   imię i nazwisko; 
  2)   numer certyfikatu księgowego; 
  3)   numer PESEL - a w przypadku osób nieposiadających obywatelstwa polskiego - numer i 
rodzaj dokumentu potwierdzającego toŜsamość. 
2. Wykaz, o którym mowa w ust. 1, i dokonywane w nim zmiany, jest zamieszczany w celach 
informacyjnych na stronie internetowej urzędu obsługującego ministra właściwego do spraw 
finansów publicznych. 
3. Osoba posiadająca certyfikat księgowy ma obowiązek zgłoszenia zmiany danych 
zamieszczanych w wykazie, o którym mowa w ust. 1, w terminie 30 dni od zaistnienia okoliczności 
uzasadniających zgłoszenie zmiany. Do zgłoszenia naleŜy załączyć dokumenty lub ich urzędowo 
poświadczoną kopię, będące podstawą do dokonania zmian danych w wykazie. 
Art. 76h. 1. Przedsiębiorcy, o których mowa w art. 76a ust. 3, są obowiązani do zawarcia umowy 
ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej za szkody wyrządzone w związku z prowadzoną 
działalnością, o której mowa w art. 76a ust. 1 i 2. 
2. Minister właściwy do spraw instytucji finansowych określi, w drodze rozporządzenia, 
szczegółowy zakres ubezpieczenia obowiązkowego, o którym mowa w ust. 1, termin powstania 
obowiązku ubezpieczenia oraz minimalną sumę gwarancyjną, biorąc w szczególności pod uwagę 
specyfikę wykonywanych czynności oraz zakres realizowanych zadań. 
3. Przepisów ust. 1 nie stosuje się do, będących przedsiębiorcami, biegłych rewidentów oraz 
doradców podatkowych, jeŜeli ubezpieczyli się od odpowiedzialności cywilnej za szkody 
wyrządzone przy wykonywaniu tych zawodów w zakresie, o którym mowa w ust. 1. 
Art. 76i. Minister właściwy do spraw finansów publicznych określi, w drodze rozporządzenia: 
  1)   wzór wniosku i wykaz dokumentów składanych przez osoby ubiegające się o wydanie 
certyfikatu księgowego, uwzględniając moŜliwość składania urzędowo poświadczonych kopii 
dokumentów, biorąc pod uwagę konieczność udokumentowania spełnienia warunków, o których 
mowa w art. 76b ust. 1; 
  2)   wzór certyfikatu księgowego oraz sposób postępowania przy wydawaniu duplikatów 
certyfikatów księgowych w przypadku ich utraty, w tym wzór wniosku, o którym mowa w art. 76b 
ust. 4, a takŜe wysokość opłaty, uwzględniając uzasadnione koszty wydania duplikatu; 
  3)   wykaz dokumentów składanych przez osoby ubiegające się o zakwalifikowanie do egzaminu, 
biorąc pod uwagę konieczność udokumentowania spełnienia warunków, o których mowa w art. 76b 
ust. 1 pkt 1 i 2; 
  4)   wysokość wynagrodzeń przewodniczącego, członków i sekretarza Komisji, biorąc pod uwagę 
nakład ich pracy i zakres obowiązków oraz uwzględniając maksymalną jego wysokość określoną w 
art. 76d ust. 7; 
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  5)   wysokość i sposób wnoszenia opłaty egzaminacyjnej oraz tryb dokonywania zwrotu opłaty, 
biorąc pod uwagę, Ŝe wysokość opłaty nie moŜe być wyŜsza niŜ połowa minimalnego 
wynagrodzenia za pracę, ustalanego na podstawie przepisów o minimalnym wynagrodzeniu za 
pracę; 
  6)   szczegółowe zadania organizatora egzaminu, Komisji, przewodniczącego Komisji, sekretarza 
Komisji oraz regulamin działania Komisji, biorąc w szczególności pod uwagę konieczność: 
zapewnienia sprawnej i prawidłowej organizacji egzaminu, precyzyjnego podziału zadań, 
obowiązków i odpowiedzialności w ramach Komisji, zapewnienia obiektywnego sposobu 
przeprowadzenia egzaminu oraz zapewnienia moŜliwości sprawowania efektywnego nadzoru przez 
ministra właściwego do spraw finansów publicznych nad działalnością Komisji; 
  7)   sposób organizowania i regulamin przeprowadzenia egzaminu sprawdzającego kwalifikacje 
osób ubiegających się o certyfikat księgowy, szczegółowy zakres tematyczny egzaminu, 
uwzględniając zakres wiedzy niezbędnej do usługowego prowadzenia ksiąg rachunkowych oraz 
wzór zaświadczenia, potwierdzającego zdanie egzaminu z wynikiem pozytywnym oraz sposób 
postępowania przy wydawaniu duplikatów zaświadczenia w przypadku jego utraty; 
  8)   wykaz dokumentów będących podstawą do dokonania zmian danych w wykazie osób, które 
uzyskały certyfikat księgowy, uwzględniając moŜliwość składania urzędowo poświadczonych kopii 
dokumentów. 
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2.Bilans  jego skladniki 
BILANS -AKTYWA  

A. A K T Y W A  T R W A Ł E    
   I. W a r t o ś c i   n i e m a t e r i a l n e  i   p r a w n e.    
     1. Koszty zakończonych prac rozwojowych.    
     2.Wartość firmy   
     3.Inne wartości niematerialne i prawne   
     4.Zaliczki na wartości niematerialne i prawne   
    II. R z e c z o w e   a k t y w a   t r w a ł e   
     1. Środki trwałe   
       a) grunty ( w tym prawo uŜytkowania wieczystego gruntu)   
       b) budynki, lokale i obiekty inŜynierii lądowej i wodnej   
       c) urządzenia techniczne i maszyny   
       d) środki transportu    
       e) inne środki trwałe   
     2. Środki trwałe w budowie   
     3. Zaliczki na środki trwałe w budowie   
   III. N a l e Ŝ n o ś c i   d ł u g o t e r m i n o w e.   
   IV. I n w e s t y c j e   d ł u g o t e r m i n o w e   
     1. Nieruchomości   
     2.Wartości niematerialne i prawne   
     3.Długoterminowe aktywa finansowe     
                   -udziały lub akcje   
                   -inne papiery wartościowe   
                   -udzielone poŜyczki i inne długoterminowe aktywa finansowe   
   V. D ł u g o t e r m i n o w e  r o z l i c z e n i a   m i ę d z y o kr e s o w e.   
     1. Aktywa z tytułu odroczonego podatku dochodowego   
     2. Inne rozliczenia międzyokresowe   
B. A K T Y W A   O B R O T O W E   
   I. Z a p a s y   
     1. Materiały   
     2. Półprodukty i produkty w toku   
     3. Produkty gotowe   
     4. Towary    
     5. Zaliczki na dostawy   
    II. N a l e Ŝ n o ś c i   k r ó t k o t e r m i n o w e   
      1. NaleŜności    
             a) z tytułu dostaw i usług    
             b)z tytułu podatków, ceł, ubezp. Społ.  i zdrow.  oraz inn. świadczeń   
             c) inne   
             d ) dochodzone na drodze sądowej   
   III. I n w e s t y c j e  k r ó t k o t e r m i n o w e   
      1. Krótkoterminowe aktywa finansowe   
             a)aktywa finansowe  jednostkach   
                   -udziały lub akcje   
                   -inne papiery wartościowe   
                   -udzielone poŜyczki i inne krótkoterminowe aktywa finansowe   
            b) środki pienięŜne i inne aktywa pienięŜne    
                   -środki pienięzne w kasie i na rachunkach   
                   -inne środki pienięŜne     
                   -inne aktywa pienięŜne    
                   -inne krótkoterminowe aktywa finansowe   
      2. Inne inwestycje krótkoterminowe.    
   IV. K r ó t k o t e r m i n o w e   r o z l i c z e n i a   m i ę d z y o k r    
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AKTYWA RAZEM   
 BILANS - PASYWA 

- A. KAPITAŁ (FUNDUSZ ) WŁASNY   
   I.  Kapitał ( fundusz ) podstawowy   
  II.  NaleŜne wpłaty na kapitał podstawowy ( wielkość ujemna)   
 III.  Udziały (akcje) własne (wielkość ujemna )   
 IV.  Kapitał (fundusz ) zapasowy   
  V.  Kapitał ( fundusz ) z aktualizacji wyceny:    
 VI.  Pozostałe kapitały ( fundusze ) rezerwowe   
VII.  Zysk (strata ) z lat ubiegłyvch    
VIII.Zysk (strata ) netto   
  IX.Odpisy z zysku netto w ciągu roku obrotowego (wielkośc ujemna)   
B. ZOBOWIĄZANIA I REZERWY NA ZOBOWIĄZANIA   
  1.Rezerwy na zobowiązania    
      1. Rezerwa z tytułu odroczonego podatku dochodowego   
      2. Rezerwa na świadczenia emerytalne i podobne   
                 - długoterminowa   
                 - krótkoterminowa   
      3. Pozostałe rezerwy   
                 - długoterminowe   
                 - krótkoterminowe   
  II. Zobowiązania długoterminowe   
          a) kredyty i poŜyczki   
          b) z tytułu emisji dłuŜnych papierów wartościowych              
          c) inne zobowiązania finansowe   
          d) inne   
 III. Zobowiązania krótkoterminowe   
       1. Zobowiązania z róznych tytułów od jednostek   
          a) kredyty i poŜyczki   
          b) z tytułu emisji dłuŜnych papierów wartościowych              
          c) inne zobowiązania finansowe   
          d)  z tytułu dostaw i usług    
          e)  zaliczki otrzymane na dostawy   
          f)  zabowiązania wekslowe   
          g) z tytułu podatków, ceł, ubezpieczeń i innych świadczeń    
          h) z tytułu wynagrodzeń   
          i)  inne   
     2. Fundusze specjalne   
 IV. Rozliczenia międzyokresowe                    
     1. Ujemna wartość firmy    
     2. Inne rozliczenia międzyokresowe    
                 - długoterminowe   
                 - krótkoterminowe   
PASYWA RAZEM   
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3.Rachunek zysków i strat 

Rachunek zysków i strat  (wariant porównawczy) 
A. Przychody netto ze sprzedaŜy   
  -Przychody netto ze sprzedaŜy produktów  
 -Przychody netto ze sprzedaŜy towarów i materiałow  
B. Koszty  działalności operacyjnej  
    I. Amortyzacja  
   II.ZuŜycie materiałów i energii  
 III. Usługi obce  
 IV. Podatki i opłaty  
  V. Wynagrodzenia  
  VI. Ubezpiczenia społeczne i inne świadczenia  
VII. Pozostałe koszty rodzajowe  
VIII.Wartośc sprzedanych towarów i materiałów  
C. Zysk (strata )  ze sprzedaŜy (A-B)  
D. Pozostałe przychody operacyjne  
E. Pozostałe koszty operacyjne  
F. Zysk (strata ) z działalności operacyjnej (C+D -E)  
G. Przychody finansowe  
H. Koszty  finansowe  
I. Zysk (strata ) z działalności gospodarczej  (F+G--H)  
J. Wynik zdarzeń nadzwyczajnych (J.I - J.II)  
 K. Zysk ( strata ) brutto  ( I+J )    
 L. Podatek dochodowy   
 M. Pozostałe obow. zmn.  zysku   
 N. Zysk (strata ) netto ( K-L-M)  

 
 

  Rachunek zysków i strat  (wariant kalkulacyjny) 
A. Przychody netto ze sprzedaŜy produktów, tow. i materiałów  

                  - w tym  od jednostek powiązanych  
     I Przychody netto ze sprzedaŜy produktów  
    II.Przychody netto ze sprzedaŜy towarów i materiałow  
B. Koszty  sprzedanych  produktów, towarów i materiałow  

                  - w tym   jednostkom  powiązanym  
     I Koszt wytworzenia  sprzedanych produktów  
    II.Wartość sprzedanych  towarów i materiałow  
C. Zysk (strata ) brutto ze sprzedaŜy (A-B)  
D. Koszty sprzedaŜy  
E. Koszty ogólnego zarządu  
F. Zysk (strata ) ze sprzedaŜy (C-D-E)  
G. Pozostałe przychody operacyjne  
H. Pozostałe koszty operacyjne  
I. Zysk (strata ) z działalności operacyjnej (F+G - H)  
J. Przychody finansowe  
V. Inne  
K. Koszty finansowe  
L. Zysk (strata ) z działalności gospodarczej  (I+J -K )  
M. Wynik zdarzeń nadzwyczajnych (M.I - M.II)  
 N. Zysk ( strata ) brutto  ( L+M )    
 O. Podatek dochodowy   
 P. Pozostałe obowiązkowe zmniejszenia zysku (zwiększenia straty)  
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 R. Zysk (strata ) netto ( N- O - P)  
 

4. RACHUNEK  PRZEPŁYWÓW  PIENI ĘśNYCH 
( metoda pośrednia) 

A. P r z e p ł y w y   ś r o d k ó w   p i e n i ę Ŝ n y c h   z  działalności    operacyjnej.  
  I. Zysk ( strata ) netto  
 ii. Korekty razem  
       1. Amortyzacja  
       2. Zyski (straty ) z tytułu róŜnic kursowych j   
       3. Odsetki i udziały w zyskach  (dywidendy)   
       4. Zysk ( strata ) z działalności inwestycyjnej   
       5. Zmiana stanu rezerw    
       6. Zmiana stanu zapasów  
       7. Zmiana stanu naleŜności   
       8. Zmiana stanu zobowiązań krótkoterminowych, z wyjątkiem poŜyczek i kredytów  
       9. Zmiana stanu rozliczeń międzyokresowych  
     10. Inne korekty  
 III.Przepływy pienięŜne netto z działalności operacyjnej (I – II)  
B. P r z e p ł y w y   ś r o d k ó w   p i e n i ę Ŝ n y c h   z  działalności   inwestycyjnej.  
  I. Wpływy   
       1. Zbycie wartości niematerialnych i prawnych oraz rzeczowych aktywów trwałych  
       2. Zbycie inwestycji w nieruchomości  oraz wartości niematerialne i prawne  
       3. Z aktywów finansowych  
           w tym: a) w jednostkach powiązanych    
                       b) w pozostałych jednostkach   
                               - zbycie aktywów finansowych.  
                               - dywidendy i udziały w zyskach  
                               - spłata udzielonych poŜyczek długoterminowych  
                               - odsetki  
                               - inne wpływy z aktywów finansowych  
       4. Inne wpływy inwestycyjne  
 II. Wydatki    
       1. Nabycie wartości niematerialn. i prawnych oraz rzeczowych aktywów trwałych  
       2. Inwestycje w nieruchomości  oraz wartości niematerialne i prawne  
       3. Na aktywa  finansowe   
           w tym: a) w jednostkach powiązanych    
                       b) w pozostałych jednostkach   
                               - nabycie aktywów finansowych.  
                               -  udzielone  poŜyczki  długoterminowe   
       4. Inne wydatki  inwestycyjne  
 III.Przepływy pienięŜne netto z działalności inwestycyjnej (I - II)  
C. P r z e p ł y w y   ś r o d k ó w   p i e n i ę Ŝ n y c h   z  działalności   finansowej.  
  I. Wpływy   
       1. Wpływy netto z wydania udziałów ( emisji akcji ) i innych instrumentów  
            kapitałowych oraz dopłat do kapitału 

 

       2. Kredyty i pozyczki  
       3. Emisja dłuŜnych papierów wartościowych  
       4. Inne wpływy finansowe  
 II. Wydatki    
       1. Nabycie udziałow ( akcji ) własnych   
       2. Dywidendy i inne wypłaty na rzecz właścicieli  
       3. Inne, niŜ wypłaty na rzecz właścicieli, wydatki z tytułu podziału zysku  
       4. Spłaty kredytów  i pozyczek  
       5. Wykup dłuŜnych papierów wartościowych  
       6. Z tytułu innych zobowiązań finansowych  
       7. Płatności zobowiązań z tytułu umów z tytułu leasingu finansowego  
       8. Odsetki   
       9. Inne wydatki finansowe  
 III.Przepływy pienięŜne netto z działalności finansowej (I – II)  
D. P r z e p ł y w y    p i e n i ę Ŝ n e   n e t t o (A.III + B.III +C.III)   
E   B i l a n s o w a  z m i a n a  s t a n u  ś r o d k ó w  p i e n i e Ŝ n y c h,  
          - w tym zmiana stanu środków pienięŜnych z tytułu róŜnic kursowych  
F. Ś r o d k i  p i e n i ęz n e  n e tt o  n a  p o cz ą t e k  o kr e s u  
G. Ś r o d k i  p i e n i ę z n e  n e t t o  n a  k o n i e c  o k r e s u  ( F+D)  
           - w tym o ograniczonej moŜliwości dysponowania  
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5.Zakładowy plan kont  (wykaz kont) 
Zespół „O” – Aktywa trwałe 
010 - Środki trwałe 
020 - Wartości niematerialne i prawne 
030 – Inwestycje długoterminowe 
071 - Umorzenie środków trwałych 
072 - Umorzenie wartości niem.. i prawnych 
080 - Środki trwałe w budowie 
Zespół „1”-Środki pienięŜne i rach.  bankowe  
oraz inne krótkoterm. aktywa finansowe   
100 – Kasa 
131 – Rachunek bieŜący w banku 
134 – Kredyty bankowe 
139 – Inne rachunki bankowe 
141 – Krótkoterminowe aktywa finansowe 
145—Środki pienięŜne w drodze 
149 – Inne środki pienięŜne(weksle, czeki itp. 
 
Zespół „2” –Rozrachunki i roszczenia 
201 – Zobowiązania wobec dostawców 
202 – NaleŜności od odbiorców 
207 – Zobowiązania wekslowe 
221 – Rozrachunki z tyt.podatku dochodowego 
222 – Rozrachunki z tytułu podatku VAT 
224 – Rozrachunki z zakł. ubezpieczeń społeczn. 
229 – Pozostałe rozrachunki publiczno-prawne 
231 – Rozr.z pracownikami z tyt. wynagrodzeń 
234 – Pozostałe rozrachunki z pracownikami 
243 --Rozliczenie niedobor. szkód i nadwyŜek 
246 - NaleŜności dochodzone na drodze sądowej 
249 – Pozostałe rozrachunki 
250-- Rozrachunki wewnątrzzakładowe 
280--Odpisy aktualizujące rozrachunki 
 
Zespół „3” – Materiały i towary 
300 – Rozliczenie zakupu  
310 – Materiały 
330 - Towary 
340 – Odchylenia od cen ewidencyjnych  
 
Zespół „4” Koszty wg rodzajów i ich rozlicz.                 
401 – ZuŜycie materiałów  
402 – Wynagrodzenia 
403 –Swiadczenia na rzecz pracowników 
404 – Usługi obce 
405 – Podatki i opłaty 
406 – Amortyzacja 
409 – Pozostałe koszty rodzajowe 
490 – Rozliczenie kosztów 
 

Zespół „5” – Koszty według typów działalności  
                       i ich rozliczenie 
501 – Koszty działaln. podstawowej  
520-- Koszty działalności handlowej 
530 – Koszty działalności pomocniczej 
551 – Koszty ogólnego zarządu 
555 – Koszty sprzedaŜy 
580 – Rozliczenie kosztów działalności 
 
Zespół „6” – Produkty i rozliczenia  
                       międzyokresowe 
601 – Produkty gotowe 
602 – Produkty niezakończone i  półfabrykaty 
620 – Odchylenia od cen ewidencyjnych  
640 – Rozliczenia międzyokresowe kosztów 
650 --Pozostałe rozliczenia międzyokresowe 
 
Zespól „7” – Przychody i koszty związane z ich  
                       osiągnięciem 
700 – Przychody ze sprzedaŜy produktów 
701 - Koszt własny sprzedanych produktów 
730 – Przychody ze sprzedaŜy towarów 
731 –Wartość sprzedanych towarów w cenie     
          zakupu 
740 – Przychody ze sprzedanych materiałów 
741 – Wartość sprzedanych materiałów w cenie  
          zakupu 
750 – Przychody finansowe 
751 – Koszty finansowe 
760 – Pozostałe przychody operacyjne 
761 – Pozostałe koszty operacyjne 
770 – Zyski nadzwyczajne 
771 – Straty nadzwyczajne 
790 --Obroty wewnętrzne 
791--Koszt obrotów wewnętrznych 
 
Zespół „8” – Kapitały (fundusze), własne, 
fundusze specjalne i wynik finansowy 
801 – Kapitał ( fundusz ) podstawowy 
811 – Kapitał ( fundusz ) zapasowy 
812 – Kapitał (fundusz ) rezerwowy 
813-- Kapitał (fundusz) z aktualizacji wyceny 
820 –Rozliczenie wyniku finansowego 
830 – Rezerwy 
840 – Pozliczenia miedzyokresowe przychodów 
850 – Fundusze specjalne 
860 – Wynik finansowy 
871 – Podatek dochodowy   
872—Inne obowiązkowe obciąŜenia  wyniku  
          finansowego 
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6.Podstawowe wskaźniki finansowe 
 
1.Wskaźniki płynno ści 
  
a)wskaźnik płynności bieŜącej,(current ratio)= aktywa bieŜące / zobowiązania bieŜące 
 
 b)wskaźnik płynności szybkiej (quik ratio)= (aktywa bieŜące – zapasy) / zobowiązania bieŜące . 
 
2.Wskaźniki wspomagania finansowego 
 
a)wskaźnik zadłuŜenia ogólnego= zobowiązania/aktywa 
 
b) wskaźnik udziału kapitałów własnych w finansowaniu majątku= kapitał własny/aktywa 
 
c) wskaźnik zadłuŜenia długoterminowego = zob.długoterminowe  / kapitały własne 
 
3.Wskaźniki obrotowości (sprawności działania) 
 
a) obrotowości (produktywności) majątku = przychód ze sprzedaŜy /przeciętny stan majątku 
 
b)wskaźnik rotacji zapasów w dniach = ( przeciętny stan zapasów x liczba dni ) / koszty 
działalności operacyjnej 
 
c)wskaźnik rotacji  naleŜności = ( przeciętny stan zapasów x liczba dni ) / koszty działalności 
operacyjnej 
 
 
 
4.Wskaźniki rentowności 
 

 Zysk netto Zysk brutto Zysk operacyjny 
Aktywa zysk netto/aktywa   

Kapitały własne  zysk brutto/ kapitały własne  
SprzedaŜ, w zł   zysk operacyjny/ sprzedaŜ 
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Klasyfikacja ogólna kosztów i przychodów 

Przychody  kwota Koszty  Kwota 
Przychody ze sprzedaŜy   
produktów 

12000 Koszty dzialaności operacyjnej 10000 

Przychody . ze sprzedaŜy 
towarów 

- Wartośc sprzedanych  towarów 
  w cenie zakupu 

- 

Przychody . ze sprzedaŜy 
materiałów 

40 Wartość sprzedanych  materiałów 
  w cenie zakupu 

50 

Pozostałe przychody operacynje 120 Pozostałe koszty operacyjne 90 
Przychody finansowe 30 Koszty finansowe  130 
Zyski nadzwyczajne 10 Straty nadzwyczajne  20 
RAZEM 12200 RAZEM 10290 
 

 
 

Klasyfikacja kosztów działalności operacyjnej 
 
 
 
 

Koszty   działalności       
podstawowej 
 
 
b e z p o ś r e d n i e    wydziałowe                 
produktu    produktu 
       A       .       B 

Koszty 
działal- 
ności 
pomocni- 
czej. 

Koszty 
ogólnego 
zarządu 

Koszty 
sprzedaŜ
y 

Razem 

       1                2                      3      4      5     6 7 
materiały  2000            1100                  400 250 150 100 4000 
wynagrodz.  1200            1100                  350 60 250 40 3000 
świadczenia    550              450                  150 20 110 20 1300 
usł. obce    150               -                     110 40 - 200 500 
podatki i opł.      -                  -                       50 - 250 - 300 
amortyzacja      -                  -                     700 - 100 - 800 

poz.k. rodz      -                  -                       10 - 80 10 100 
Razem   3900           2650                 1770 370 940 370 10000 
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 Zadanie na ewidencję kosztów działalności produkcyjnej. Koszty w układzie rodzajowym i 
kalkulacyjnym . 
Przedsiębiorstwo produkcyjne „AS” Sp. z o.o. na początek badanego okresu posiadało następujące składniki 
aktywów i pasywów, (w zł): Środki trwałe  32.000, Zobowiązania wobec dostawców  4.000, Materiały w 
magazynie  7.500, Kapitał zakładowy  16.000, Umorzenie środków trwałych  21000, naleŜności od 
odbiorców 1500 
Firma jest podatnikiem VAT, posiada jeden wydział produkcji podstawowej na którym wytwarzane są  dwa 
rodzaje wyrobów, wyrób „A” i wyrób „B”, posiada równieŜ wyodrębniony wydział transportowy zaliczany 
do działalności pomocniczej. Firma prowadzi podwójną ewidencję kosztów (w układzie rodzajowym i 
kalkulacyjnym) tzn. na kontach Zespołu „4” i Zespołu „5” 
1. Wydano do zuŜycia materiały o łącznej wartości     6.500. 
2. Z rozdzielnika materiałów wynika, Ŝe zostały one zuŜyte w następujący sposób: 
jako materiały bezpośrednie  wyrobu „A” 1.400, jako materiały bezpośrednie    wyrobu „B:” 3000,  na 
potrzeby ogólne wydziału produkcyjnego 900, na potrzeby wydziału pomocniczego 500, na potrzeby 
ogólno-administracyjne 700 
3. Zatwierdzono do wypłaty listę płac na kwotę brutto 6200, zaksięgować: listę płac, składki na 
ubezpieczenia społeczne obciąŜające wynagrodzenia oraz podatek dochodowy.. 
4. Z rozdzielnika wynagrodzeń wynika, Ŝe dotyczą one: Pracowników  wydziału produkcyjnego jako płace 
bezpośrednie: pracowników zatrudnionych przy wytwarzaniu wyrobu „A”  3000, wyrobu „B” 2000, 
Pracowników ogólnych wydziału produkcyjnego 500, Pracowników wydziału pomocniczego 300, 
Pracowników komórek ogólnozakładowych  400 
5. Naliczono i zaksięgowano składki na ubezpieczenia społeczne obciąŜające pracodawcę 
6. Sporządzono i zaksięgowano  rozdzielnik składek obciąŜających pracodawcę  
7.Przekazamo z produkcji do magazynu wyrobów gotowych: 90 sztuk wyrobów „A”, według planowanego 
kosztu wytworzenia jednego wyrobu 60 zł oraz  40 sztuk wyrobów „B” wg planowanego kosztu 
wytworzenia jednego wyrobu 140zł 
8. Naliczono i zaksięgowano miesięczna amortyzację od środków trwałych wg stawki rocznej 20%  
9. Rozdzielnik kosztów amortyzacji jest następujący: jedna piąta dotyczy budynku administracji, pozostała 
część dotyczy środków trwałych na wydziale produkcyjnym. 
10. Przyjęto zamówienie nabywcy i sprzedano wystawiając Fakturę VAT: 70 sztuk wyrobu „A” za cenę 50% 
wyŜszą od planowanego kosztu wytworzenia, 40 sztuk wyrobu „B” za cenę 30% wyŜsza od planowanego 
kosztu wytworzenia, ustalić i zaksięgować elementy faktury. 
11. Wydano nabywcy sprzedane wyroby i wyksięgowano je z ewidencji. 
12.Przekazano do magazynu wyrobów gotowych produkty zakończone w bieŜącym miesiącu cu, wycenione 
wg planowanego kosztu wytworzenia: 20 sztuk wyrobów "A" i 10 sztuk wyrobów "B",  
13. Wydział transportowy wykonał jednorazowo usługę dla jednostki obcej, wystawiając fakturę na kwotę 
netto 200zł , plus VAT 22%,  odbiorca zapłacił przelewem na rachunek bieŜący 
14.Rozliczono koszty produkcji pomocniczej: na podstawie ewidencji  wykonanych przewozów ustalono Ŝe:  
na 3.500 wykonanych tonokilometrów: 2400 tkm dotyczyło produkcji podstawowej, 600 tkm dotyczyło 
komórek ogólnozakładowych (koszty sprzedaŜy), 500 tkm wykonano na rzecz zleceniodawcy zewnętrznego. 
15.Rozliczono i zaksięgowano koszty wydziałowe przypadające na produkty "A" i "B", ustalić klucz 
podziałowy. 
16.Rozliczono i zaksięgowano koszt wytworzenia produktów gotowych Na koniec miesiąca produkcja 
niezakończona stanowiła: 10 sztuk wyrobów "A" zaawansowanych  na 30% oraz 5 sztuk wyrobów "B" 
zaawansowanych w przerobie na 40% (przy produkcji wyrobu "A" materiały zuŜywają się stopniowo w 
miarę zaawansowania produkcji  przy produkcji wyrobu "B" materiały zuŜywają się jednorazowo w 
momencie rozpoczęcia procesu produkcji),  
17.Rozliczono i zaksięgowano odchylenia od cen ewidencyjnych produktów gotowych  
18.Ustalono i zaksięgowano podatek dochodowy  
19. Dokonano zamknięcia kont wynikowych , wg wariantu kalkulacyjnego i porównawczego 
20. Sporządzić bilans. oraz  rachunek zysków i strat w układzie porównawczym i kalkulacyjnym 
 
 


